Quod Chilo lacedemonius consilium anceps pro salute amici cepit. Quodq; est circūspecte & anxie cōsiderandū an p̄ utilitatibus amicoz delinquēdū aliquādo sit. Notataq; inibi: & relata que Theophrastus: & M. Cice. sup ea re scripserūt. Ca. iii.

Chilo prestabilis homo sapientiē: quoniam usq; debuerit contra legem: cōtraq; ius pro amico progredi dubitauit. Ea q; res i fine quoq; uitę ipso: animum eius auxit. Et alii deinceps multi philosophię sectatores: ut in libris eoz scriptum est: satis inquit scite: satisq; sollicite quesierunt: ut uerbis que scripta sunt ipsis utar: εἰδειβονθειν τῶ φίλῳ παρᾶ το δικαίον. καὶ μεχρι πῶσ ουκαὶ πῶια: idest nunquid oporteat contra iustitiā amico subuenire. & qua fini. & in cuiusmodi. ea uerba significat

quesisse eos: an non unquam contra ius: contraue morem faciendum pro amico sit: & in qualibus
 & in quibus causis: & quonam ad usque modum. Super hac questione quam ab aliis sicuti dixi:
 multis tamen diligentissime a Theophrasto disputatur: viro in philosophia peripatetica mo-
 destissimo doctissimoque. Eaque disputatio scripta est: si recte meminimus: in libro eius
 de amicitia primo. Eum libere. M. Cicero videtur legisse: quam ipse quoque libere de amicitia
 componeret: & cetera quidem quae sumenda a Theophrasto existimauit ut ingenium: fa-
 cundiaque eius fuit: super sit: & transposuit commodissime aptissimeque. Hunc autem locum de
 quo satis quaesitum esse dixi: omnium rerum aliarum difficillimum: strictim: atque cursim transgres-
 sus est. Neque ea quae a Theophrasto pensiculate atque enucleate scripta sunt: executus est.
 Sed anxietate illa & quasi morositate disputationis praetermissa: genus ipsum rei tan-
 tum paucis verbis notauit. Ea uerba Ciceronis si recedere quis uellet: apposui. His igitur
 finibus utendum esse arbitror: ut cum emendati mores amicorum sunt: tum sit inter eos
 omnium rerum: consiliorum: uoluntatum sine ulla exceptione comitas: ut etiam si qua fortuna acci-
 derit: ut minus iustae uoluntates amicorum adiuuandae sint: in quibus eorum aut caput
 agatur: aut fama declinandum sit de uia: modo ne summa turpitudine sequatur. Est enim
 quatenus amicitiae uenia dari possit. Quam agetur inquit aut caput amici: aut fama de-
 clinandum est de uia: ut etiam non unquam uoluntatem illius adiuuemus. Sed cuiusmodi de-
 clinatio ista esse debeat: quilibet ad adiuuandum digressio: & in qua uoluntatis amici iniqui-
 tate non dicit. Quid autem refert scire in huiusmodi periculis amicorum: si non magna me
 turpitudine insecutura est: de uia recta esse declinandum. nisi id quoque me docuerit: quam
 putet magnam turpitudinem. & cum decessero de uia: quousque digredi debeam. Est. n. inquit
 quatenus dari amicitiae uenia possit. Hoc imo ipsum est: quod maxime discendum est:
 quodque ab iis: qui doceant: minime dicitur: quatenus quaque fini dari amicitiae uenia debe-
 at. Chillo ille sapiens de quo paulo ante dixi conseruandi amici causa: de uia declina-
 uit. Sed uideo quousque progressus est: falsum. n. pro amici salute consilium dedit. Id ipsum ta-
 men in fine quoque uitae: an iure possit reprehendi: culpamque dubitauit. Contra patriam
 inquit Cicero arma pro amico sumenda non sunt: hoc profecto nemo ignorauit. & priusquam
 Theognis: ut Lucilius ait: nasceretur. Sed id quaero: id desidero: quam pro amico contra ius
 & contra quae licet: salua tamen libertate atque pace: faciendum est: & quam de uia (sicut ipse
 ait) declinandum est: quid: & quantum: & in quali causa: & quonam usque id fieri debeat.
 Pericles ille atheniensis egregius uir ingenio: bonisque omnibus disciplinis ornatus: in
 una quidem specie: sed planius tamen: quid existimaret professus est. Nam quum ami-
 cus eum rogaret: ut pro re causaque eius falsum deiceret: his ad eum uerbis usus est:
 Δει μέν οὐκ ἔστιν ἵνα τῶν φίλων ἀλλὰ μετὰ θεῶν. id est opus est me amicis commo-
 dare: sed usque ad aras. Theophrastus in eo quem dixi: libro: inquisitus quidem super
 hac re ipsa & exactius: praestititque Cicero dixerit. Sed is quoque in docendo: non de uno
 quoque facto singulatim existimat: neque certis exemplorum documentis: sed generibus re-
 rum summam: uniuersimque utitur ad hunc ferme modum. Parua inquit & tenuis
 uel turpitudine uel infamia subeunda est: si ea re magna utilitas amico queri potest. Re-
 penditur quippe: & compensatur leue damnum delibatae honestatis maiore alia grauiore
 reque in adiuuando amico honestate. Minimaque illa labe: & quasi lasciuia fame immi-
 nentis: partem amico utilitatum ratione solidatur. Neque nominibus inquit moueri nos
 oportet: quae parua genere ipso non sunt: honestas meae fama: & rei amici utilitas. Ponde-